vel consentire, dum a fide veritatis, et aedificatione caritatis, ac subversione cupiditatis, quibus omnis oculus  
 30 Scripturae sanctae invigilat, constiterit non dissentire.  
 4. Nam et unusquilibet de eodem aliter atque aliter, alias atque alias, nec tamen alio atque alio spiritu sentit, dum utrobique, ut dictum est, veritati caritative consentit. Neque enim veritas asserenda est contra caritatem, aut  
 35 caritas tenenda est contra veritatem. Haec ideo, fratres, quasi in praefatiuncula paucis perstrinximus, ne cum secus  
 1741 D ac alias audistis, aut penes alios legistis, aliqua nos audere noveritis, quispiam suspicetur, vel vetera nos prorsus ignorare, vel agnita temnere, vel novis propriisque inaniter gaudere. 5. Attendenda magis ubique diligenti auditori erit  
 40 ratio dicti ex causa dicendi. Non enim sancti Evangelii lectiones tam suscipimus exponere, quam accepta abinde occasione ad aedificationem fratrum, et nostram, aliquid pro tempore, loco et personis dicere, quem non sinitis  
 45 vobiscum silere. Hortatur tamen Apostolus, ne ullam Dei gratiam in vacuum accipiamus, imo et David, ne ipsam animam, dicens : *Qui non accepit in vanum animam suam, id est intellectum rationalem.* Apud Evangelium quoque  
 1742 A omne talentum duplicatum repositur. Filius etiam pro-  
 50 missionis et paternos puteos coluit, ac sibi novos effodit.  
 6. Salva igitur cum debita veneratione sententia, quae fideliter et congrue vineam istam universalem ponit

31 atque : et P || 37 aut : vel P || 42 suscepimus m || 43 nostram : ipsius add. P || 44 sinitis : o fratres add. P || 45-46 ne in vac. grat. ullam Dei acc. P || 48 intellectum om. P || 51 cum : est P

a. Cf. II Cor. 6, 1 || b. Ps. 23, 4 || c. Matth. 25, 14 s. || d. Cf. Gen. 26, 15 s.

1. Cf. JEAN SCOT ÉRIGÈNE : « Ideo nullius expositoris sensus alterius aufert, dummodo ut sanae fidei catholicaeque professionis conveniat quod quisque dicat. » *De div. nat.* 3, 24 (122, 690).

2. Cf. S. BERNARD : « Ita unus quilibet divinus sermo non erit ab re, si diversos pariat intellectus, diversis animarum necessitatibus et usibus accommodandos. » *In Cant.* 51, 4 (183, 1027).

de la vérité, ni de l'édification de la charité, ni de la lutte contre la cupidité, toutes choses sur lesquelles l'Écriture fixe un regard vigilant. 4. Car chacun de ces commentateurs sur le même passage a des idées différentes et successives ; et pourtant ces idées ne procèdent pas d'esprits différents, à condition qu'ici et là, comme nous le disions, on reste d'accord avec la vérité et la charité. Et en effet on ne doit pas affirmer la vérité contre la charité, ni tenir la charité contre la vérité<sup>1</sup> ! Nous avons rappelé ces idées en quelques mots, mes frères, à la manière d'une courte préface, pour que, remarquant  
 1741 D que nous osons dire des choses différentes de celles que vous avez entendues ou lues chez d'autres, quelqu'un d'entre vous n'imagine pas que nous ignorons totalement les commentaires anciens ou que, les connaissant, nous les dédaignons ou que nous nous complaisons vainement dans des nouveautés personnelles. 5. L'auditeur diligent doit partout apprécier la parole d'après le but qu'elle se propose. Car ce n'est pas tant un cours sur le saint Évangile que nous entreprenons mais plutôt, à l'occasion de ces textes, une exhortation capable d'édifier les frères et nous-mêmes, en tenant compte du moment, du lieu et des personnes<sup>2</sup>, puisque vous ne nous permettez pas de garder le silence avec vous. Cependant l'Apôtre nous exhorte à ne recevoir en vain aucune grâce de Dieu<sup>3</sup> ; et même David nous exhorte à ne pas recevoir en vain notre âme elle-même, disant : « Qui n'a pas reçu en vain son âme<sup>4</sup> », c'est-à-dire l'intelligence raisonnable. D'après l'Évangile aussi on réclame que tout talent soit doublé<sup>5</sup>.  
 1742 A Et le fils de la promesse a entretenu les puits creusés par son père et en a creusé pour lui-même de nouveaux<sup>6</sup> a.  
 6. Ainsi donc je professe sans doute tout le respect dû à l'explication fidèle et pertinente qui voit dans cette

3. Le symbolisme des puits, pour exprimer la profondeur des sens de l'Écriture, vient d'ORIGÈNE : voir par exemple *Homélies sur la Genèse*, 13 (12, 229-236 ; SC 7, p. 214 s.). Origène est suivi par les auteurs médiévaux, v. g. RUPERT DE DEUTZ (167, 455-456) ; HONORIUS AUGUSTODUN. (172, 983) ; ABÉLARD, *Ep.* 8 (178, 311-313). Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, I<sup>o</sup> partie, I, p. 234.

Ecclesiam, ubi vitis Christus, palmites Christiani, Pater agricola, et paterfamilias, dies totum tempus vel vita  
 55 hominis, horae mundi vel hominis singularis aetates, forum ipsius mundi cupida ac curiosa negotiatio apte intelligitur. 7. Ego animam meam et non solum, sed etiam corpus, ac utrumque simul, id est totum me, vineam quamdam mihi non negligendam intelligo, sed fodiendam, atque  
 60 exercendam, uti ne peregrinis graminibus alienisque radicibus conculcetur, aut propriis et nativis offuscetur vitaminibus; putandam ne silvescat; purgandam, ut fructum plus afferat; sepiendam omnino, ne direptioni pateat his qui praetergrediuntur viam, maxime autem  
 65 propter aprum de silva, et singularem ferum, ne exterminet eam; et, ut breviter dicam, summa diligentia excolendam, ne generosa propago vitis electae degeneret, et in vitem alienam, quae nec Deum nec homines laetificet, aut forsitan utrumque contristet, convertatur; summa vigilantia custodiendam, ne res plurimum elaborata, diuque  
 70 expectata, vel clancularia subreptione, ab his qui devorant pauperem in abscondito deteratur, vel inopinata vastatione repente dispereat. 8. Unde primo homini de paradiso, velut de vinea quadam sua, dictum est : *Ut operaretur, et custodiret illum.*

1742 C Verumtamen, dilectissimi, sicut tempus ipsum luce ac tenebris, id est die ac nocte interpolatur, sic vita ipsius hominis temporalis, aliquando in tenebris etiam meridiano sole, aliquando in luce media nocte, et sicut non de die

53 Christiani palmites *m* || 56 cupido *m* || 60 germinibus *m* || et alienis *P* || 61 effocetur *P* || 66 breviter : paucis *m* || dicam : sit. *add. P.* || 72 inopina *P* || 74 velut de : tamquam *P* || quaedam vin. sua *P* || 75 illum *om.* *P* || 76 dilectissimi *om.* *m* || 77 ipsius : ipsa *m* || 79 in *om.* *P*

a. Cf. Jn 15, 5 || b. Cf. Jn 15, 2 || c. Cf. Ps. 79, 13 || d. Cf. Ps. 79, 14 || e. Cf. Hébr. 2, 21 || f. Cf. Hab. 3, 14 || g. Cf. Gen. 2, 15

1. Nous avons une explication de ce genre dans S. AUGUSTIN : Abel, Noé ont été appelés à la première heure ; Abraham, Isaac, Jacob, à la troisième,

vigne l'Église universelle : la vigne s'entendant bien du Christ ; les rameaux, des chrétiens ; l'agriculteur et le père de famille, du Père <sup>a</sup> ; le jour, de la durée totale ou de la vie de l'homme ; les heures, des âges du monde ou de l'individu ; la place, de l'activité cupide et agitée du monde lui-même <sup>1</sup>. 7. Mais personnellement j'aime à considérer mon âme et pas elle seulement mais aussi mon corps, c'est-à-dire moi-même tout entier, comme une vigne : je ne dois pas la négliger, mais bien piocher et travailler pour qu'elle ne soit pas étouffée par d'autres rejetons et des racines étrangères, ni gênée par le foisonnement de ses pousses naturelles ; je dois l'émonder pour qu'elle ne pousse pas trop de bois, la tailler pour qu'elle porte plus de fruits <sup>b</sup> ; je dois absolument l'entourer d'une haie pour qu'elle ne soit pas livrée au pillage des passants sur la route <sup>c</sup> et surtout pour que le sanglier de la forêt et la bête solitaire ne la détruise pas <sup>d</sup> ; je dois la cultiver avec le plus grand soin pour que le provin authentique de la vigne choisie ne dégénère pas et ne devienne pas une vigne étrangère <sup>e</sup>, incapable de réjouir Dieu et les hommes ou peut-être susceptible de les contrister ; je dois la protéger avec la plus grande vigilance pour que le fruit qui a coûté tant de travail et a été si longtemps attendu ne soit pas volé clandestinement par ceux qui en secret dévorent le pauvre <sup>f</sup> ou ne périsse soudain dans une dévastation inattendue. 8. Aussi le premier homme a-t-il reçu à propos du paradis, qui était comme sa vigne, l'ordre de la travailler et de la garder <sup>g</sup>.

1742 C Mais comme le temps lui-même, mes très chers, comporte alternativement la lumière et les ténèbres, le jour et la nuit, ainsi la vie dans le temps de l'homme lui-même est parfois dans les ténèbres, fût-ce en plein soleil, parfois dans la lumière au milieu de la nuit. Et de même que Dieu n'a pas fait sortir la nuit du jour, mais a or-

etc. *Serm.* 87, 5 (38, 533). De même chez S. GRÉGOIRE LE GRAND, les heures sont les différentes phases de l'histoire religieuse de l'humanité ; ou bien les âges de la vie humaine, *In Evang. hom.* 19, 1-3 (76, 1154-1156).

80 noctem, sed de tenebris dixit Deus lucem splendescere, ita  
 in tenebris nascitur filius huius saeculi, qui filius dicitur  
 noctis et tenebrarum; et non nisi de tenebris nascitur, qui  
 filius lucis et diei ab Apostolo dicitur: *Omnes, inquit,*  
*estis filii lucis et diei, et non noctis, neque tenebrarum.* Et  
 85 iterum: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in*  
*Domino.* 9. Filius autem lucis dicitur lux, et filius tene-  
 brarum tenebrae; nam ubique qualis pater, talis filius. Est  
 igitur infidelitas nox, et fides dies; peccatum nox, virtus  
 1742 D dies. Ignorantia tenebrae, sapientia lux; odium tenebrae,  
 90 caritas lux. Diabolus tenebrae, Deus lux; Adam tenebrae,  
 Christus lux. Mala denique conscientia, et peccati delectatio  
 nox, et profundae tenebrae: bona conscientia, et  
 amor virtutis serena lux. Carnalis sensus sive vita tene-  
 brae; spiritalis autem sensus et vita dies.  
 95 10. Est igitur in his quae diximus, nox, in qua, sicut  
 Salvator loquitur, nemo operari potest. Quisquis enim  
 male operatur, nocte quidem non tam operatur, quam  
 patitur; omnis enim actio mala naturae bonae quaedam  
 passio est. Qui enim bono, quod naturaliter est vel habet,  
 100 abutitur, dum seipsum corrumpit, ipse corrumpitur, et  
 dum corruptionem agit, ipsam patitur. Noctis igitur pas-  
 1743 A siones sunt, et tenebrarum, non operationes; diei vero  
 et lucis operationes tantum. Unde sanctorum martyrum  
 pro Christo passiones gesta potius dici solent, et victoriae;  
 105 et mortes, natalitia. Nihil enim operosius eo opere, quod  
 incorruptionem impassibilitatemque operatur. 11. Nihil

80 ita: quidem *add. P* || 81 saec. huius *P* || 84 et diei *om. P cum Vg.* ||  
 neque: et *P* || 85 Et iterum *om. P* || 89 tenebr. *od. P* || 96 ait Salvator *P* ||  
 potest oper. *m* || 103 lucisque *m* || operationes: actiones *P* || 105 prius et  
*om m* || natalitia: et *praem. P*

a. Cf. II Cor. 4, 6 || b. Cf. I Thess. 5, 5 || c. Éphés. 5, 8 || d. Cf. Jn 9, 4

1. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, chez qui obscurité, ténèbres, nuit sont liées

donné à la lumière de resplendir des ténèbres<sup>a</sup>, ainsi  
 est-ce dans les ténèbres que naît le fils de ce siècle, qui  
 est appelé fils de la nuit et des ténèbres; et c'est seule-  
 ment en sortant des ténèbres que naît celui qui est  
 appelé par l'Apôtre fils de la lumière et du jour: « Vous  
 êtes tous, dit-il, fils de la lumière et du jour et non de la  
 nuit et des ténèbres<sup>b</sup>. » Et encore: « Vous étiez jadis  
 ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière dans le  
 Seigneur<sup>c</sup>. » 9. Le fils de la lumière est appelé lumière  
 et le fils des ténèbres ténèbres. Car partout tel père, tel  
 fils. La nuit donc, c'est l'infidélité et le jour est la foi;  
 la nuit, c'est le péché et le jour, la vertu; les ténèbres,  
 1742 D c'est l'ignorance et la lumière, la sagesse; les ténèbres,  
 c'est la haine et la lumière, la charité; les ténèbres,  
 c'est le diable et la lumière, c'est Dieu; les ténèbres,  
 c'est Adam et la lumière, le Christ. La nuit enfin et les  
 ténèbres profondes, c'est la conscience mauvaise et la  
 délectation du péché; la lumière sereine, c'est la bonne  
 conscience et l'amour de la vertu<sup>d</sup>; les ténèbres, c'est  
 le sens ou la vie charnelle, tandis que le jour, c'est le  
 sens et la vie spirituels.

10. En tout cela il y a donc la nuit où, suivant la parole  
 du Sauveur, nul ne peut agir<sup>a</sup> car quiconque fait le  
 mal dans la nuit agit moins qu'il ne pâtit. En effet toute  
 action mauvaise procédant d'une nature bonne est une  
 passion. Car celui qui abuse du bien qu'il est par nature  
 ou qu'il possède, en se corrompant lui-même subit lui-  
 même la corruption et en opérant la corruption la subit.  
 1743 A Ce qui appartient à la nuit et aux ténèbres n'est donc  
 pas action mais passion; cela seul est action, ce qui ap-  
 partient au jour et à la lumière. C'est pourquoi les  
 passions subies par les martyrs pour le Christ sont or-  
 dinairement appelées de préférence gestes et victoires;  
 leurs morts sont appelées naissances. Car rien n'est plus  
 opérant que cette œuvre qui opère l'incorruption et  
 l'impassibilité. 11. Rien n'est plus actif que la constance

au péché, à la corruption et sont le propre du diable et de l'humanité cor-  
 rompue, *Moral.* 4, 45 et 46 (75, 659-660).

operosius quam fortis animi constantia, uno simul ictu carnem, mundum, diabolum, saevientes blandientesque calcare.

110 Patet igitur quam subtilis ac veridica semper sit illa veritatis assertio, nocte neminem operari posse, die tantum posse. *Me*, inquit, oportet operari, donec dies est; veniet nox, in qua nemo poterit operari. Hoc tamen de illa nocte congrue accipitur, post quam etiam nemo poterit operari,

115 sed semper in sempiternum solum pati. Apud inferos enim

1743 B sola semper nox et semper passio, apud superos in aeterna die aeterna et sola laudis atque gratiarum actio. 12. Unde

beatus psallit propheta : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in saecula saeculorum laudabunt te*. Prima itaque

120 nox est, de qua potest dies splendescere et opus sequi, tametsi non possit in ea fieri. Secunda vero nox perpetes tenebrae est, ita ut in ea nemo possit operari, quia tenebrae, nemo post eam, quia perpetuae. Non enim opus est, aut ratio, aut consilium apud inferos, quo properant filii

125 lucis huius, et tenebrarum illarum.

Eapropter, dilectissimi, dum tempus, id est diem habemus, non hominis, sicut ait propheta : *Diem hominis non desideravi, tu scis*, quam hic, et beatus Iob exsecratione

1743 C multa, ut scitis, devovit, bonum operemur ad omnes, inci-

130 pientes tamen a nobis ipsis. 13. Nam qui sibi nequam, cui bonus ? *Miserere*, inquit, *animae tuae, placens Deo*. Qui suam vineam negligit, quomodo colet alienam ? Nocte non poteramus : ecce lux gratis venit in mundum, et praevenit mundum. Nocte nati sumus, nocte educati, sed ex

112-113 posse : operamini enim dum lucem habetis.. Veniet enim nox add. P || 116 sola om. P || 121 eam P || 127 Diem : quia praem. P || 128 hic : et is P || 129 scitis : fratres add. P || 132 colit P

a. Jn 9, 4 || b. Ps. 83, 5 || c. Cf. II Cor. 4, 6 || d. Cf. Eccl. 9, 10 || e. Cf. I Thess. 5, 5 || f. Jér. 17, 16 || g. Cf. Jér. 20, 14 et Job 3, 1 s. || h. Cf. Gal. 6, 10 || i. Sag. Sir. 14, 5 || j. Eccl. 30, 24

1. Il s'agit, semble-t-il, des fils de cette lumière (du monde), qui est on réalité ténèbres.

d'une âme courageuse écrasant d'un seul coup tout ensemble la chair, le monde, le diable, avec leurs cruautés et leurs blandices.

Nous voyons paraître clairement combien est profonde et toujours véridique cette assertion de la Vérité que nul ne peut travailler la nuit, mais seulement le jour : « Je dois, dit-il, travailler pendant qu'il fait jour : la nuit va venir, où nul ne peut travailler <sup>a</sup>. » On est cependant fondé à l'entendre de cette nuit après laquelle personne ne pourra agir, mais toujours et pour toujours uniquement pâtir. Car aux enfers c'est toujours la nuit seule et toujours la passion ; au ciel, dans le jour éternel, c'est la seule, l'éternelle louange et action de grâces. 12. Aussi le bienheureux prophète chante-t-il : « Bienheureux ceux qui habitent dans ta maison, Seigneur, ils te loueront dans les siècles des siècles <sup>b</sup>. » Il y a donc une première nuit de laquelle peut resplendir le jour <sup>c</sup> et après laquelle — non pendant laquelle — on peut travailler. Tandis que la seconde nuit est ténèbres perpétuelles, de sorte qu'on ne peut travailler pendant cette nuit, puisqu'elle est ténèbres, et qu'on ne le peut davantage ensuite, puisqu'elle est perpétuelle. Il n'y a ni œuvre, ni plan, ni projet aux enfers où se précipitent <sup>d</sup> les fils de cette lumière et de ces ténèbres <sup>1 e</sup>.

C'est pourquoi, mes bien-aimés, pendant que nous avons le temps, que nous avons le jour — non point le jour de l'homme, dont parle le prophète : « Je n'ai pas désiré le jour de l'homme, vous le savez <sup>f</sup> », ce jour que 1743 C lui-même et Job, vous le savez, ont maudit d'exécutions multiples <sup>g</sup> — pratiquons le bien à l'égard de tous <sup>h</sup>, en commençant toutefois par nous-mêmes. 13. Car celui qui est mauvais pour soi-même, pour qui donc est-il bon <sup>i</sup> ? « Aie pitié de ton âme, est-il dit, et tu plairas à Dieu <sup>j</sup>. » Celui qui néglige sa propre vigne, comment cultivera-t-il celle d'autrui ? Dans la nuit, nous étions impuissants : voici que la lumière est venue par grâce dans le monde et a prévenu le monde. C'est dans la nuit que nous sommes nés, dans la nuit que nous avons été nourris, étant formés et d'en-haut et d'en-bas, de salive

135 sputo desuper, et luto desubtus ; sputo de capite, luto de sub pede. Illiniti aperti sunt oculi caeci nati. Nox generalis praecessit, in qua omnes peccaverunt, sed vero illucescente sole abscessit, et tenebrae disparuerunt, ut qui ante operari non poterant, modo excusationem minime habeant, 140 si in die operari detrectant. *Si enim*, ait ipsa dies, non 1743 D *venissem, et locutus cis non fuisset*, id est eis non luxissem, *peccatum non haberent : nunc autem excusationem de peccato non habent*. 14. Quisquis accepta gratia non utitur, in die vacat, et de otiositate iure increpatur. *Posuisti*, ait 145 propheta, *tenebras, et facta est nox*, in qua nemo potest operari, *in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvae*, contra quas sepienda, et propter quas custodienda est vinea. *Catuli leonum rugientes, ut rapiant* ; propter quas exire homo ad operationem non poterat. Sed ecce, carissimi, ortus est 150 sol, et lucens super terram, faciet diem, ut exeat homo, qui desiit esse iumentum, ad opus suum mane, id est praevieniente gratia anticipatus, et ad operationem suam sudet usque ad vesperam. Quacumque enim hora inceperit labo- 1744 A rare, usque ad vesperam opus exigitur, nec ante vespe- 155 ram merces solvitur. Perseverantia enim boni operis postrema venit, et prima accipit.

15. Est igitur, ut, quoniam hora praeteriit, brevi dicamus, aversio a Deo, sive sensus a veritate, sive vitae a caritate, nox, in qua nemo valens est operari ; 160 conversio vero ad Deum per investigationem et imitationem, dies, qua exit homo ad opus suum, id est ad cognoscendum ac diligendum Deum, et delectandum in ipsius cognitione et dilectione. Propter haec enim factus est